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Strategisk stadsdelsplan 2009 avseende Öxnehaga  
Den strategiska stadsdelsplanen för 2009 är en revidering och komplettering av 
den stadsdelsplan som upprättades i samband med att kommunen 2007 teckna-
de avtal med staten om utvecklingsarbete avseende Öxnehaga. Planen är fram-
tagen av integrationssamordnaren tillsammans med områdesgruppen för Öxne-
haga och andra aktörer i området. Med hänsyn till att avtalet med staten för 
perioden 2008-2010 tecknades först i december 2008 har tiden varit något 
”knapp” för att ta fram en genomarbetad och väl förankrad stadsdelsplan för år 
2009.  

Beskrivning av området 
Öxnehaga är ett bostadsområde beläget ca 3 km från Huskvarna centrum. Delar 
av området är så kallat miljonprogramområde och resten består av radhus och 
villabebyggelse. Även inom området är segregationen stark, vilket avspeglar 
sig i de sociala förhållandena som råder i områdets olika delar. Statistiken över 
de sociala förhållandena i området som helhet är därför ”utspädd” i den mening 
att det bor både ”fattiga och rika” i området. 

Öxnehaga har totalt 5 305 invånare varav ca 34 % är utrikes födda. Befolk-
ningen har minskat något senaste åren. Under år 2008 var flyttningsnettot –13 
personer. Området består av både hyresbostäder, som ägs av det kommunala 
bostadsföretaget Vätterhem, samt villa- och radhus-bebyggelse. Två tredjedelar 
av invånarna bor i hyresbostäder. Andelen utrikes födda är betydligt högre i 
hyresbostadsdelen (42 %) än i villa/radhusdelen (18 %). Andelen personer med 
utländsk bakgrund är 61 % i hyresbostadsdelen och 18 % bland boende i vil-
la/radhus. Som jämförelse kan nämnas att andelen med utländsk bakgrund i 
kommunen uppgår till 17 %. 

2008-12-31 var 68,7 %, i åldern 20-64 år, förvärvsarbetande. Skillnaden i för-
värvsfrekvens mellan boende i villa/radhus och flerbostadshus är markant och 
illustreras kanske bäst av att 39 % i det aktuella åldersspannet ej var förvärvs-
arbetande i flerbostadshusen medan endast 14  % ej var det bland boende i vil-
la/radhus. Motsvarande uppgift för Jönköping totalt var vid samma tidpunkt 19 
%. Andelen arbetslösa i Öxnehaga 2008-10-31 var 3,6  % bland födda i Sveri-
ge och 7,4  % bland utrikes födda. Motsvarande uppgift för Jönköpings kommun 
var 1,8 0%  respektive 5,3 ,0%.  
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Arbetsplatser i området sysselsatte 683 personer ( 2004-12-31). Det flesta inom 
skolan och primärvården. Ca 150 av dessa jobb innehades av boende i området. 

Ser man till hushållens disponibla inkomster finns det stora skillnader i Öxne-
haga mellan de som bor i flerbostadsområde och de som bor i villa eller radhus. 
2007 var den disponibla medelinkomsten 201 500 kr för familjer boende fler-
bostadshus medan motsvarande inkomst för boende i villa/radhus var 359 500 
kr. För Jönköpings kommun som helhet var medelinkomsten 246 000 kr.  

Ohälsotalet, mätt som genomsnittligt antal sjukskrivningsdagar per år, har legat 
över medelvärdet för kommunens genomsnitt under perioden 1997-2002. Det 
ökade, särskilt bland kvinnorna, mer än genomsnittet under åren 2000-2002. 
2007-12-31 var ohälsotalet för Öxnehaga 47 dagar. För Jönköpings kommun 
var motsvarande uppgift 32 dagar. 

Lokala mål och insatser 
Under denna rubrik finns de mål som formulerades i avtalet med staten för 
2007. De insatser som planeras genomföras under 2009 redovisas också. I det 
fortsatta områdesarbetet kommer de lokala målen revideras och följas upp.  

Arbete 
För målområdet Ökad förvärvsfrekvens och minskat försörjningsstöd  formule-
rades följande mål: Andelen med förvärvsarbete skall öka och skillnaden vad 
gäller förvärvsfrekvens mellan boende i villa/radhus och flerbostadshus skall 
minska. Genom att förvärvsfrekvensen för boende i området ökar finns en möj-
lighet att behovet av försörjningsstöd minskar. Hushållens disponibla inkoms-
ter ska öka genom att förvärvsfrekvensen i området ökar. 

Sedan målen om ökad förvärvsfrekvens för Öxnehaga formulerades har ar-
betsmarkandsläget förändrats dramatiskt. Till exempel har ett större företag i 
kommundelen varslat ca 450 anställda om uppsägning. Det är rimligt att anta 
att ett stort antal av dessa bor i Öxnehaga. Det kommer därför vara svårt att 
under rådande arbetsmarknadssituation uppnå målen vad gäller ökad förvärvs-
frekvens. Samtidigt är det viktigt att arbetsförmedlingen ges förutsättningar och 
har en beredskap att möta behoven på en lokal nivå tillsammans med de lokala 
aktörerna. 

 I dag bedriver ABF  verksamhet i Öxnehaga för lågutbildade kvinnor med 
utomnordisk bakgrund som är långtidsarbetslösa och ofta har en avbruten eller 
ej godkänd SFI-utbildning. Den långsiktiga målsättningen är att höja deltagar-
nas ”anställningsbarhet” och öka sannolikheten för att de skall kunna få ett 
arbete eller gå vidare till andra utbildningar. ABF kommer att fortsätta att driva 
den verksamheten. Tillsammans med andra aktörer kommer man att undersöka 
eventuella möjligheter att starta någon form av kooperativ inom tjänstesektorn. 
Detta kan vara en möjlighet för de kvinnor som har svårt att få arbete på den 
ordinarie arbetsmarknaden. Samverkan sker med kommunens förvaltningar 
främst med socialförvaltningen.. 

Utbildning 
För målområdet Språkutveckling och skolresultat formulerades följande mål: 
Alla elever skall ges förutsättningar att nå målen i grundskolan. Andelen med 
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godkända betyg skall öka. Andelen med eftergymnasial skall öka och närma 
sig genomsnittet i kommunen. 

Olika läxläsningsprojekt har genomförts i skolorna på Öxnehaga. Det samarbe-
te som inleddes med IFK Öxnehaga under 2007 fortsätter även under 2009. 
Föreningen bedriver en omfattande ungdomsverksamhet med ca 300 ungdomar 
där flertalet går i öxnehagaskolorna. Samarbetet innebär bland annat att IFK 
Öxnehaga erbjuder läxhjälp i sin klubbstuga ett par dagar i veckan. Man har 
även tagit hand om enskilda elever som under perioder behövt extra stöd.  
IFK Öxnehaga har erhållit bidrag från kommunens integrationsanslag för att 
göra det möjligt att anställa en person för verksamheten. Föreningen har med-
verkat i både Oxhagsskolan och Öxnehagaskolan med elevens val ”Fotboll och 
hälsa”. Från skolans håll har man framfört att man är mycket nöjd med samar-
betet med IFK Öxnehaga och hoppas att det kan utvecklas ytterligare.  

Kulturskolan genomför tillsammans med Oxhagsskolan och Öxnehagaskolan 
en särskild satsning vad gäller dans, musik och drama under läsåret 2008-2009. 
Detta görs bland annat för att nå fler elever till Kulturskolans aktiviteter. Ande-
len barn och ungdomar som deltar i Kulturskolans verksamhet är låg. Endast 5 
% av Öxnehagsskolans elever deltar i Kulturskolans ämnesgrupper. Detta kan 
jämföras med 34 % för andra skolor i kommunen. Som avslutning på den sär-
skilda satsningen kommer man i maj spela en musikal ”Djur i dur ” dels i 
kommunens konserthus dels på Öxnehagadagen.  
 

Trygghet 
För målområdet Attraktiva och trygga stadsdelar formulerades följande mål: 
Området ska uppfattas som tryggare, mer hälsosamt och bra att bo och arbeta i. 
För att göra området tryggare att vistas i även under kvällstid har bostadsföre-
taget tillsammans med kommunen gjort förbättringar av den fysiska miljön 
genom att bland annat förbättrat utomhusbelysningar på gångbanor och skol-
gårdar. 

Bostadsföretaget Vätterhem gör årliga undersökningar bland sina boende för 
att få reda på hur man trivs med sina lägenheter och i området. Dessa under-
sökningar kan vara ett sätt att mäta den upplevda tryggheten.  

I Öxnehaga finns två närpoliser stationerade. De betyder mycket för tryggheten 
i området och deltar på ett aktivt sätt i områdesarbetet inte minst vad gäller 
insatser för ungdomar på fritidsgården. 

Demokrati och delaktighet 
För målområdet Demokrati och delaktighet formulerades följande mål: Fler 
människor i området skall känna ett ökat inflytande och delaktighet i samhället. 

Öxnehaga områdesgrupp har en viktig roll i utvecklingsarbetet i Öxnehaga. 
Gruppen fungerar som en lednings- och styrgrupp för arbetet. I gruppen finns 
representanter för skolorna, biblioteket, fritid, socialtjänsten, vårdcentralen, 
polisen, bostadsföretaget Vätterhem, hyresgästföreningen, andra föreningar 
samt öxnehagakyrkan. I gruppens arbete deltar även kommunens integrations-
samordnare. Vid några tillfällen per termin bjuds representanter från arbets-
förmedlingen och försäkringskassan in till områdesgruppens möte. Områdes-
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gruppen fungerar idag i princip som det lokala partnerskap som beskrivs i ut-
vecklingsavtalet. 
För att ”stärka” och ”visa upp” området anordnas årligen ”Öxnehagdagen” Ett 
arrangemang som anordnas av bostadsföretaget tillsammans med kommunen 
och ideella organisationer. 

Folkhälsa  
För målområdet Folkhälsa formulerades följande mål: Ohälsotalet för de boen-
de skall minska och skillnader i förhållande till genomsnittet i kommunen skall 
utjämnas. 

Friluftsfrämjandet med Öxnegården är en viktig tillgång för friluftsliv och 
friskvård för öxnehagaborna. Friluftsfrämjandet Öxnegården är också aktiva i 
det pågående arbetet för att utveckla området. Särskilt gäller detta på folkhäl-
soområdet men även vad det gäller demokrati och delaktighet. Man har genom 
olika satsningar nått nya grupper till sin verksamhet till exempel personer med 
utländsk bakgrund som kanske inte har samma vana vid naturen som infödda 
svenskar. Friluftsfrämjandet och ABF har tillsammans med kommunen sökt 
och fått bidrag från Europeiska socialfonden till en förprojektering av ”Höka-
mossestugan” i syfte att i ett genomförandeprojekt hitta vägar till entreprenörs-
kap och socialt företagande. Projektet bygger på samverkan mellan flera ideella 
organisationer och förvaltningar. I projektet kommer man att använda ”Höka-
mossestugan” som ligger i utkanten av Bondbergets naturreservat i anslutning 
till Öxnegården och där kommer ges möjlighet till trädgårdsodling, hantverk 
och slöjd m.m. Projektets målgrupp är bland annat långtidsarbetslösa, sjuk-
skrivna och personer som har försörjningsstöd.  Deltagarna ska ges möjlighet 
att skapa fortsatt verksamhet i form av kooperativ, ekonomisk förening etc. 

Tillväxt 
För målområdet Ökad tillväxt formulerades: Tillväxtmål kommer att formule-
ras i enlighet med det regionala utvecklingsprogrammet. 

De insatser som redovisas ovan har, mer eller mindre direkta, påverkningar på 
tillväxten i området. Utöver de effekter som uppstår som ett resultat av arbetet 
inom övriga målområden finns för närvarande inga separata och specifika in-
satser planerade inom målområdet tillväxt. Framtagandet av sådana insatser får 
ske i den fortsatta processen.  
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